
Consultas Realizadas 

Licitación 456223 - CONSULTORIA PARA UN
ESTUDIO DE DEMANDA DEL NUEVO SISTEMA

INTEGRADO DE TRANSPORTE PUBLICO DE
PASAJEROS DE LA CIUDAD DE ASUNCION

Consulta 1 - Garantías o pólizas?

Consulta 2 - Plazo de la garantía de mantenimiento de la oferta

Consulta 3 - Garantías requeridas

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2025

En los datos de la convocatoria se observa que para la Garantía de Mantenimiento de Oferta se indica que el tipo de
garantía es Póliza, Garantía Bancaria. Se puede optar por una póliza de una companía de seguros o debe ser una garantía
bancaria? Se puede optar por uno u otro tipo de garantía?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2025

Respuesta: Se puede optar por una de las dos formas: Póliza o Garantía Bancaria tal cómo se encuentra establecido en los
datos de la convocatoria publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2025

En la sección 16 de los Datos de la Convocatoria en el PBC se menciona que las ofertas deben mantener su validez por 90
(noventa) días. Además está escrito que en la Sección 18 Período de validez de la Garantía de Mantenimiento de la Oferta,
se establece que el período de la garantía de mantenimineto de la oferta debe contar con un plazo de validez de 120
(ciento veinte) días. Cuál de los plazos se adopta, finalmente?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2025

Respuesta: El plazo de 90 (noventa) días se refiere a la validez de la oferta y el de 120 (ciento veinte) días se refiere al
Período de validez de la Garantía de Mantenimiento de la Oferta, motivo por el cual ambos plazos son requerimientos
diferentes exigidos en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2025

Para la etapa de presentación de ofertas, se requiere alguna garantía adicional a la garantía de mantenimiento de oferta?
En el PBC se menciona que también una garantía de fiel cumplimiento de contrato, eso aplica para esta etapa de
presentación de ofertas?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-02-2025

Respuesta: La garantía de fiel cumplimiento de contrato se aplica para la etapa de adjudicación. No se exige en la etapa de
presentación de ofertas.

Consultas Realizadas   Licitación 456223 - CONSULTORIA PARA UN ESTUDIO DE DEMANDA DEL NUEVO SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE PUBLICO DE PASAJEROS DE LA CIUDAD DE ASUNCION

04/08/25 01:04 1/1

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 456223 - CONSULTORIA PARA UN ESTUDIO DE DEMANDA DEL NUEVO SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE PUBLICO DE PASAJEROS DE LA CIUDAD DE ASUNCION
	Consulta 1 - Garantías o pólizas?
	Consulta 2 - Plazo de la garantía de mantenimiento de la oferta
	Consulta 3 - Garantías requeridas


